
Ata da Sessao Ordinaria da Camara Municipal de Sao Val6rio de ndmero vinte e
ties (23).

Aos dezessete (17) dia do mss de junho do ano de dois mil e vinte e seis (2026),
no Palacio Ant6nio Jos6 de Carvalho no Plenario Abel de Castro Primo da Camara
Municipal  de  Sao  Valerio,  reuniram-se  nessa  Edilidade  sob  a  Presidencia  do
Nobre  Vereador  Solimar  Mendonea   de  Abreu   Guedes,   e   havendo   ndmero
suficiente regimental o Sr.  Presidente "sob a protegao de  Deus" declarou aberta
a  presente  Sessao.  Solicitou  o Ver.  Ted  \/Vinter para fazer os  agradecimentos.
Logo ap6s foi realizada a oragao do Pai Nosso dando abertura dos trabalhos. Em
seguida solicitou a Secretaria  para fazer a  leitura da ata anterior que depois de
lida e  aprovada foi  assinada  por todos os Vereadores  presentes,  e  recolhido a
assinatura  da  lista  de  frequencia.  Como  nao  houve  Materia  de  expediente,  foi
aberta   a   palavra   franca   aos   Vereadores.    Em   seguida   o   Sr.    Presidente
cumprimentou   e   agradeceu   a   presenga  de  todos,   como  tamb6m   aos  que
acompanham  pelas  redes  sociais.  Logo ap6s  o  Sr.  Presidente  comunicou  que,
conforme acordo entre os Vereadores, os trabalhos prosseguiriam sem intervalo.
Logo ap6s foi dado inicio a Materia de ordem do dia. Foram lidos e colocados em
discussao, Requerimento n° 046/2026, de autoria do Ver. Ted \/Vinter, lido e posto
em   discussao,   como   nao   houve   manifestaeao,   foi   aprovado   por  todos   os
Vereadores presentes.  Parecer das Comiss6es reunidas n° 002/2026,  referente
ao  Projeto de  Lei  n° 001/2026,  de autoria do Ver.  Renato  Pereira.  Parecer das
comiss6es  reunidas  n°  003/2026,  referente  ao  Projeto  de  Lei  n°  004/2026,  de
autoria  da Ver.a  Luzielene  Cunha,  foram  todos  lidos  e  aprovados  por todos  os
Vereadores presentes.    E  Projeto de  Lei  Legislativo n° 003/2026,  de  autoria do
Ver. Trajano Linhares, foi lido e aprovado por todos os Vereadores presentes, pela
2a (segunda) e ultima vez.  Logo ap6s a palavra franca foi novamente aberta aos
Vereadores.  Fazendo o  uso da  palavra o Ver.  Renato  Pereira, em  nome do  Sr.
Presidente  cumprimentou  e  agradeceu  a  presenga  de  todos.     Em  seguida,
abordou  quest6es  relacionadas  ao  Conselho  Municipal  de Acompanhamento e
controle  social  do  FUNDEB do  Municipio,  informou  que existem  dendncias que
foram   encaminhadas   ao   Ministerio   Ptlblico.   E   que   a   Casa   de   Leis   deve
acompanhar e apurar os fatos. Relatou a necessidade de acesso aos relat6rios e
demais documentos relacionados ao caso, para que os fatos sejam devidamente
esclarecidos. Tamb6m solicitou o apoio do juridico para estar acompanhando a
situaeao    e    sugeriu    que    os    conselheiros    sejam    convidados    a    prestar
esclarecimentos ao Legislativo. E ressaltou a importancia da educaeao e destacou
que 6 clever dos vereadores fiscalizar e buscar informag6es sempre que houver
questionamentos  sobre  assuntos  de  interesse  pdblico.  Por  tim,  informou  que
continuara  acompanhando  o  caso  e  buscando  esclarecimentos,  e  que,  caso
sejam   constatadas   irregularidades,   serao   adotadas   medidas   cabiveis.   Em
seguida  o  Sr.  Presidente,  relatou  que  os  fatos  devem  serem  apurados  com
responsabilidade,  lembrando que dendncias apresentadas anteriormente contra
o gestor foram  analisadas e arquivadas pelo Ministerio  Pdblico.  Destacou que 6
necessario verificar se as dentlncias atuais possuem fundamento, para que sejam
tomadas  as  providencias  cabfveis  de  forma  justa  e  transparente.  Logo  ap6s,
fazendo o uso da palavra o Ver. Alan, cumprimentou e agradeceu a presence de
todos.  Em seguida,  apresentou  requerimento verbal solicitando providencias do



Poder  Executivo  e  da  Secretaria  competente  quanto  aos  servigos  de  limpeza
urbana.   Demonstrou  preocupaeao  com  as  condie6es  de  trabalho  dos  garis,
destacou que o servieo vein sendo realizado em horarios de forte calor, podendo
prejudicar a satide dos trabalhadores.  Ressaltou tamb6m que a limpeza das vias
ptlblicas nem sempre 6 conclufda de forma adequada, permanecendo entulhos e
residuos nas ruas. Solicitou melhorias na execueao dos servigos e a utilizaeao de
maquinario adequado  para a  retirada dos materiais.  Destacou  a importancia da
valorizaeao   dos   servidores   da   limpeza   urbana,   entendendo   que   melhores
condig6es de trabalho refletem na qualidade do servigo prestado a populagao.  E
manifestou apoio as palavras do Vereador Renato Pereira, quanto as dendncias
envolvendo   o   Conselho   do    FUNDEB,    defendendo   que    os   fatos   sejam
devidamente apurados pelos 6rgaos competentes. Por fim, abordou a situagao da
educaeao  municipal,  demonstrando  preocupaeao  com  o  transporte  escolar,  as
condie6es  dos  veiculos  e  a  seguranga  dos  alunos,  solicitando  providencias  do
Poder   Executivo    para   garantir   melhores   condig6es    no   atendimento   aos
estudantes. Em seguida, fazendo o uso da palavra da Ver.a Luzielene Cunha, em
nome do Sr. Presidente cumprimentou e agradeceu a presenea de todos. Relatou
sobre as dendncias citadas,  informando que,  por estarem  no Ministerio  Pdblico,
precisam ser analisadas com atengao. Destacou que, quando ha dendncias feitas
por  pessoas  responsaveis,  o  assunto  deve  ser  verificado  pela  Casa  de  Leis.
Esclareceu que nao esta afirmando que ha irregularidades, mas defendeu que o
caso deve ser investigado com apoio do juridico da Casa, para esclarecer os fatos
e   garantir  transpafencia.   Ressaltou   que  existem   duas  dendncias,   e   que   o
Legislativo nao deve ignorar a situagao, devendo agir com responsabilidade.
Por fim,  afirmou  que 6 a favor da transparencia e da verdade,  e que  nao apoia
condutas  incorretas.  Em  seguida,  fazendo  o  uso  da  palavra  a  Ver.a  Cleomar
Lopes,  em  nome do Sr.  Presidente cumprimentou  e agradeceu  a  presenea de
todos. Relatou que, diante das dendncias a Casa de Leis, nao pode ficar sem agir
e  deve  analisar  a  situagao  com  apoio  do  jurfdico  e  da   Presidencia,   pois  a
populagao esta cobrando uma resposta dos vereadores.  Ressaltou que, se nao
houver nada  errado,  isso deve  ser reconhecido,  mas,  se  houver problemas,  as
medidas  necessarias  devem  serem  tomadas  de  forma  correta.  Destacou  que,
como  representante  da  educagao,  acha  importante  esclarecer  os  fatos  com
responsabilidade. E informou que ainda nao teve acesso ao parecer do FUNDEB,
por nao fazer parte do conselho, e comentou que surgiram ddvidas e comentarios
dentro das escolas sobre esse documento.  Defendeu que os vereadores devem
buscar informae6es oficiais para esclarecer os fatos, evitar boatos e garantir mais
transpatencia. Por fim, reafirmou que defende apenas o que e correto. Logo ap6s,
fazendo  o  uso  da  palavra  o  Ver.  Ted  Winter,   em   nome  do  Sr.   Presidente
cumprimentou  a  todos.   E  cobrou  do  gestor  municipal  a  execugao  de  varios
requerimentos ja apresentados pelos vereadores, destacando que alguns sao de
grande importancia para a populagao. Relatou reclama96es sobre a necessidade
de redutores de velocidade em ruas como a Avenida Araguaia e a Rua Progresso,
devido  ao  risco  de  acidentes,  principalmente  com  criangas.  Disse  que  ja  fez
pedido sobre isso,  mas ainda nao foi atendido.  Tamb6m cobrou a realizagao de
servieos em outra localidade, informando que a populacao continua perguntando
quando  as  obras  vao  comeear,  e  alertou  que  e  importante  iniciar os  trabalhos
antes do perfodo de chuvas. Sobre as dendncias citadas na sessao, afirmou que



6 a favor da  lei e que,  se for comprovado algum erro,  os  responsaveis devem
serem punidos. Por fim,  reforgou que es fa a disposigao para trabalhar junto com
os  demais  vereadores  em  defesa  do  municipio.  Retomando  a  palavra  a  Ver.a
Luzielene  Cunha,  fez  uma  cobranea  ao  Gestor  Municipal,  quanto  a  falta  de
secretarios  em  algumas  pastas,  como  agricultura,  meio  ambiente  e  transporte,
destacando  que  a  populagao  tern  feito  diversas  reclamae6es  sobre  o  assunto.
Ressaltou que a ausencia de responsaveis dificulta o atendimento das demandas,
tanto da populaeao quanto dos vereadores,  pois nao ha uma pessoa especifica
para tratar dos assuntos de cada secretaria.  Destacou  ainda que o acdmulo de
fune6es  sobre  urn   tlnico  servidor  prejudica  o  andamento  dos  servieos  e  a
eficiencia da  gestao.  Por fim,  solicitou  que  o  Executivo tome  providencias  para
nomear  os  secretarios  que  estao  faltando,  a  fim  de  melhorar  a  organizaeao
administrativa  do  municfpio.  Em  seguida,  retomando  a  palavra  a Ver.a  Cleomar
Lopes, informou que esteve com a secretaria municipal para tratar da situagao do
laborat6rio de analises clfnicas do municipio, buscando esclarecimentos sobre o
funcionamento  do  servieo.  Relatou  que foi  informado  sobre  a  existencia  de  urn
termo aditivo com prazo de 90 dias, utilizado para manter o atendimento durante
o  periodo  de  nova  licitagao,  e  que  urn  dos  representantes teria  se  retirado  do
servieo. Destacou que a populaeao tern feito muitas cobraneas sobre a realizaeao
de exames e sobre o funcionamento do laborat6rio,  o que motivou a solicitagao
de   informag6es   formais.    Ressaltou   que   ha   ddvidas   sobre   a   divisao   dos
atendimentos entre os laborat6rios e sobre o processo de licitagao, defendendo a
necessidade de mais transpatencia. Por fim, afirmou que o assunto ainda esta em
analise  dentro do  prazo  do termo  aditivo.  Retomando  a  palavra  o Ver.  Renato
Pereira,  concordou  com  a  fala  da  Ver.a  Cleomar  Lopes,  sobre  a  situagao  do
laborat6rio de analises clinicas do municipio. Afirmou que dessa vez espera que
os servigos sejam  realizados de forma  correta  por meio de  licitagao,  e  nao  por
credenciamento como ocorreu anteriormente.  Relatou que a forma como foi feito
antes  permitiu  a  participagao  de  tres  empresas,   o  que  gerou   problemas  e
prejufzos, inclusive com valores ainda pendentes de pagamento. Destacou que a
popula?ao  acaba  sendo  prejudicada  por  problemas  administrativas.   Por  fim,
reforapu   que   o   processo   deve   ser   realizado   com   mais   organizagao   e
transpafencia.  Logo ap6s,  fazendo o uso da palavra a Ver.a e Vice - Presidente
Gleysiani  Castro  em  nome  do  Sr.   Presidente  cumprimentou  e  agradeceu  a
presenea de todos.   E abordou acerca da situaeao do FUNDEB, ressaltando que
as dendncias devem serem encaminhadas ao Ministerio Pdblico para as devidas
apura?6es.  Destacou  que  os vereadores tom  o  papel  de  ouvir,  acompanhar e
atuar com transpatencia em favor da  populagao.  Defendeu que,  se  nao  houver
irregularidades,  as  informag6es  e  documentos  devem  serem  apresentados  a
Cada   Parlamentar  de  forma  clara.   Afirmou  que  boatos  e  comentarios  sem
confirmagao geram confusao e refongou a importancia da transpaiencia na gesfao
ptlblica.   Por  fim,   relatou   que   o   Legislativo  esta  a   disposieao   para   ouvir  os
envolvidos e que a Casa deve agir com responsabilidade e dentro da legalidade.
Retomando a palavra o Ver. Renato Pereira, afirmou que concorda em parte com
a Ver.a Gleysiani Castro, e destacou que a Casa de Leis, tamb6m pode investigar
os fatos,  al6m do Ministerio Pdblico.  Defendeu a convocaeao da presidencia do
conselho  do  FUNDEB  para  apresentar  documentos,  para  que  os  vereadores
possam   analisar   as   atas   e   registros.   Mencionou   dendncias   de   possiveis



mudangas em atas do conselho, o que pode ser irregular e precisa ser apurado.
Ressaltou   que   o   conselho   deve   trabalhar   de   forma   independente,    sem
interfefencias.  Destacou  que  a  Casa  Parlamentar,  pode fiscalizar e  chamar os
membros   do   conselho   para   dar  explicag6es.   Informou   que   vai   solicitar   os
documentos e depois ouvir os envolvidos. Relatou que a situagao 6 grave e que,
se as dendncias forem confirmadas,  nao podem ser ignoradas, exigindo posicao
do Legislativo.  Por fim, afirmou que a Casa der Leis,  nao devem esperar apenas
o  Ministerio  Ptlblico  e  que  6  clever dos  vereadores  esclarecer  os  fatos  para  a
populacao,   Em   seguida   a   Ver.a   Gleysiani   Castro,   esclareceu   que,   alguns
conselheiros  identificaram  possfveis  irregularidades,  elaboraram  uma  segunda
ata e encaminharam o caso ao Ministerio Pdblico.  Ressaltou que, caso nao haja
irregularidades por parte dos conselheiros, deve ser encaminhado oficio para que
comparegam  a  Camara  Municipal  e  prestem  esclarecimentos.  Por fim  reforeou
que esse foi o entendimento de sua fala. Como nao houve nenhuma manifestagao
nem  Materia  a  ser  tratada  o  Sr.  Presidente,  declarou  encerrada  a  presente
Sessao,  agradecendo a presenga de todos,  determinando a lavratura desta ata
que depois de lida e aprovada sera assinada pelo Senhor presidente e por todos
os Vereadores presentes.

/


